АДМИНИСТРАЦИЯ
КРАСНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТАРАСОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

01.04.2021 г.                                         № 15                           х. Верхний Митякин

Об утверждении плана мероприятий по устранению нарушений, выявленных в ходе проведения камеральной проверки по теме: проверка осуществления расходов на реализацию мероприятий муниципальной программы «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Красновского сельского поселения»; соблюдения законодательства Российской Федерации и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг в отношении отдельных закупок для обеспечения муниципальных нужд.

Во исполнение представления Администрации Тарасовского района от 26.03.2021 № 98/1530:

 1. Утвердить план мероприятий по устранению нарушений, выявленных при проведении контрольного мероприятия Администрации Тарасовского района по вопросам осуществления расходов на реализацию мероприятий муниципальной программы «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Красновского сельского поселения»; соблюдения законодательства Российской Федерации и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг в отношении отдельных закупок для обеспечения муниципальных нужд.
2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава Администрации
Красновского сельского поселения                                   Г.В. Бадаев

Приложение
к распоряжению Администрации
Красновского сельского поселения
от 01.04.2021г. № 15

План мероприятий по устранению и предупреждению нарушений,
выявленных при проведении контрольного мероприятия Администрации Тарасовского района по вопросам осуществления расходов на реализацию мероприятий муниципальной программы «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Красновского сельского поселения»; соблюдения законодательства Российской Федерации и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг в отношении отдельных закупок для обеспечения муниципальных нужд.
тыс. руб.
	№ п/п
	Наименование нарушения
	Сумма
	мероприятие
	Срок исполнения
	Ответственный за исполнение

	1.
	В нарушение составления Плана к Программе, по форме, утвержденной Методическими рекомендациями, План к Программе не содержит информацию о наименовании подпрограммы, мероприятия, контрольного события муниципальной программы.

	-
	обеспечить составления Плана к Программе по форме, утвержденной Методическими рекомендациям; обеспечить отражение в Плане к Программе информацию о наименовании подпрограммы, мероприятия, контрольного события муниципальной программы
	постоянно
	заведующий сектором экономики и финансов Администрации Лаврухина Л.В.

	2.
	В нарушение пункта 1.3. раздела 1 «Общие положения» Порядка (постановление Правительства Ростовской области от 10.01.2018 № 1 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности государственных программ Ростовской области», в соответствии с данными положениями муниципальная программа включает в себя не менее двух подпрограмм, содержащих, в том числе основные мероприятия и мероприятия ведомственных целевых программ, проводимые ответственным исполнителем, соисполнителями и участниками муниципальной программы), в муниципальную программу «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Красновского сельского поселения» включена одна подпрограмма.

	-
	включить в муниципальную программу «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Красновского сельского поселения» не менее двух подпрограмм
	при формировании бюджета Красновского сельского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годы
	заведующий сектором экономики и финансов Администрации Лаврухина Л.В.

	3.
	В нарушение пункта 2.2. радела 2 «Требования к содержанию муниципальной программы» Порядка срок реализации муниципальной программы определяется периодом действия стратегии социально-экономического развития Красновского сельского поселения. В Красновском сельском поселении данная стратегия не принималась.
	-
	привести в соответствие с законодательством пункт 2.2 раздела 2 «Требования к содержанию муниципальной программы»
	до 23.04.2021
	заведующий сектором экономики и финансов Администрации Лаврухина Л.В.

	4.
	В структуре муниципальной программы отсутствует паспорт подпрограммы муниципальной программы (раздел 2 подраздел 2.1); в Таблице № 2 имеется строка «Цель подпрограммы» и строка «Задача подпрограммы», не предусмотренные приложением Методических рекомендаций (Таблица 4).

	-
	обеспечить приведение Паспорта муниципальной программы в соответствие с Методическими рекомендациями
	при формировании бюджета Красновского сельского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годы
	заведующий сектором экономики и финансов Администрации Лаврухина Л.В.

	5.
	В нарушение Методических рекомендаций Программа не содержит сведения о методике расчета показателей (индикаторов) муниципальной программы (Таблица 3 приложения Методических рекомендаций).

	-
	обеспечить приведение Паспорта муниципальной программы в соответствие с Методическими рекомендациями
	при формировании бюджета Красновского сельского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годы
	заведующий сектором экономики и финансов Администрации Лаврухина Л.В.

	6.
	В нарушение требований Администрацией Красновского сельского поселения в журнале операций расчетов с поставщиками и подрядчиками с января 2020 по декабрь 2020 отражены операции на основании счета. Журнал операций № 4 «Расчетов с поставщиками и подрядчиками» ведется с нарушением действующего законодательства.
	-
	обеспечить ведение журнала операций № 4 «Расчетов с поставщиками и подрядчиками» в соответствии с  действующим законодательством
	постоянно
	главный специалист сектора экономики и финансов Администрации Задириева О.А.

	7.
	В проверяемом периоде отражение в регистрах бухгалтерского учета поставленных товаров, выполненных работ осуществлялось Администрацией сельского поселения несвоевременно. Таким образом, были нарушены требования, установленные частью 1 статьи 9, частью 1 статьи 10Федерального закона 402-ФЗ, абзаца 5 пункта 3, пункта 11 раздела I Инструкции № 157н, Приказом Минфин России от 30.03.2015 № 52н.

	-
	обеспечить отражение в регистрах бухгалтерского учета поставленных товаров, выполненных работ своевременно в соответствии с требования, установленные частью 1 статьи 9, частью 1 статьи 10 Федерального закона 402-ФЗ, абзаца 5 пункта 3, пункта 11 раздела I Инструкции № 157н, Приказом Минфин России от 30.03.2015 № 52н
	постоянно
	главный специалист сектора экономики и финансов Администрации Задириева О.А.

	8.
	В нарушение постановления правительства Российской Федерации от 02.09.2015 № 927 «Об определении требований к закупаемым заказчиками отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг) «Перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, их потребительским свойствам (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) к ним» Заказчика (постановление от 24.05.2016 № 86) не соответствует Обязательному перечню, утвержденного соответствующим постановлением.
	-
	привести Обязательный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, их потребительским свойствам (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) к ним в соответствие с действующим законодательством
	до 23.04.2021
 и постоянно
	ведущий специалист сектора экономики и финансов Администрации Родионова О.С.

	9.
	Администрацией сельского поселения дополнительно включенные в ведомственный перечень отдельные виды товаров, работ, услуг не соответствуют Общероссийскому классификатору продукции по видам экономической деятельности.

	-
	привести ведомственный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг в соответствие с Общероссийским классификатором продукции по видам экономической деятельности
	до 23.04.2021
 и постоянно
	ведущий специалист сектора экономики и финансов Администрации Родионова О.С.

	10.
	Выявлены нарушения превышения нормативных затрат на обеспечение функций Администрации Красновского сельского поселения, утвержденные постановлением Администрации Красновского сельского поселения от 24.05.2016 № 87 «Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций Администрации Красновского сельского поселения» в части нормативных затрат на приобретение транспортных средств, где цена приобретения транспортного средства в соответствии с нормативами органов местного самоуправления Красновского сельского поселения применяемых при расчете нормативных затрат на приобретение транспортных средств составила – автомобиль легковой цена за единицу в рублях, не более 500000,  рублей. Администрацией сельского поселения по итогам электронного аукциона 23 марта 2020 заключен муниципальный контракт на поставку автомобиля для нужд Администрации Красновского сельского поселения на сумму 930000,00 рублей (автомобиль Kia Rio UEFA Europa League).

	-
	привести постановление Администрации Красновского сельского поселения от 24.05.2016 № 87 «Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций Администрации Красновского сельского поселения» в соответствие с действующим законодательством
	до 23.04.2021
	ведущий специалист сектора экономики и финансов Администрации Родионова О.С.

	11.
	В нарушение части 2 статьи 22 Федерального закона от 05.04.2013 г. №44-ФЗ, Приказа Министерства экономического развития Российской Федерации от 02.10.2013 № 567, в муниципальных контрактах заключенных в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 Закона, Администрацией Красновского сельского поселения не представлена информация рыночных ценах идентичных товаров, работ, услуг, планируемых к закупкам, или при их отсутствии однородных товаров, работ, услуг.

	-
	обеспечить в муниципальных контрактах, заключенных в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ предоставление информации рыночных ценах идентичных товаров, работ, услуг, планируемых к закупкам, или при их отсутствии однородных товаров, работ, услуг

	постоянно
	ведущий специалист сектора экономики и финансов Администрации Родионова О.С.

	12.
	В нарушение части 7 статьи 94 Федерального закона №44-ФЗ в проверяемом период приемочные документы не составлялись (акты о приемке товара, выполненных работ, оказанных услуг).

	-
	обеспечить составление приемочных документов (акты о приемке товара, выполненных работ, оказанных услуг) в соответствии с частью 7 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ
	постоянно
	ведущий специалист сектора экономики и финансов Администрации Родионова О.С.

	13.
	В нарушение требований части 1 статьи 23 Федерального закона № 44-ФЗ Администраций сельского поселения идентификационный код закупки в муниципальных контрактах не указывался.

	-
	обеспечить в соответствии с частью 1 статьи 23  Федерального закона № 44-ФЗ присвоение в муниципальных контрактах идентификационного кода закупки
	постоянно
	ведущий специалист сектора экономики и финансов Администрации Родионова О.С.

	14.
	Не указан пункт, в соответствии с которым заключен данный муниципальный контракт.

	-
	при заключении муниципального контракта указывать пункт, в соответствии с которым заключен данный контракт
	постоянно
	ведущий специалист сектора экономики и финансов Администрации Родионова О.С.

	15.
	В нарушение части 2 статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ отсутствует обязательное условие «цена договора является твердой и определяется на весь срок исполнения договора.

	-
	при заключении муниципального контракта указывать обязательное условие «цена договора является твердой и определяется на весь срок исполнения договора»
	постоянно
	ведущий специалист сектора экономики и финансов Администрации Родионова О.С.

	16.
	В нарушение ч. 5, 8 ст. 34 Закона не включены обязательные условия об ответственности заказчика и поставщика (подрядчика, исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных контрактом. Кроме того, данные требования обязаны содержать порядок начисления штрафов и пеней, который определяется в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.08.2017 № 1042, и которым изменен алгоритм начисления штрафов за неисполнение или ненадлежащее исполнение сторонами условий заключенных контрактов.
	-
	обеспечить включение обязательные условия об ответственности заказчика и поставщика (подрядчика, исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных контрактом. Кроме того, данные требования обязаны содержать порядок начисления штрафов и пеней, который определяется в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.08.2017 № 1042, и которым изменен алгоритм начисления штрафов за неисполнение или ненадлежащее исполнение сторонами условий заключенных контрактов
	постоянно
	ведущий специалист сектора экономики и финансов Администрации Родионова О.С.

	17.
	В нарушение п. 13.1 статья 34 Федерального закона № 44-ФЗ не указан срок оплаты Заказчиком поставленного товара (выполненной работы, оказанной услуги), который должен составлять не более тридцати дней, в случае, если контракт, заключаемый с субъектом малого предпринимательства или социально ориентированной некоммерческой организацией, включается обязательное условие об оплате заказчиком поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, отдельных этапов исполнения контракта не более чем в течение пятнадцати рабочих дней с даты подписания заказчиком документа о приемке.

	-
	обеспечить определение срока оплаты Заказчиком поставленного товара (выполненной работы, оказанной услуги), который должен составлять не более тридцати дней, в случае, если контракт, заключаемый с субъектом малого предпринимательства или социально ориентированной некоммерческой организацией, включается обязательное условие об оплате заказчиком поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, отдельных этапов исполнения контракта не более чем в течение пятнадцати рабочих дней с даты подписания заказчиком документа о приемке
	постоянно
	ведущий специалист сектора экономики и финансов Администрации Родионова О.С.

Глава Администрации
Красновского сельского поселения                              Г.В. Бадаев